
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 32  del    26/09/2022  

Pagina 1 di 3 

 
  ORIGINALE 
 

 
OGGETTO 

 
DIMISSIONI DELLA CONSIGLIERA ANGELICA RESTORI. SURROGA E CONVALIDA 
CONSIGLIERE SUBENTRANTE. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTISEI del mese di SETTEMBRE alle ore 19:00 
nella Sala delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla legge vigente, si è riunito in sessione straordinaria in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale. 
 
 Sono intervenuti i signori: 
 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

SPINA ALDO X  GRANDI SIMONE X  

ALFIERI GIULIA X  CAMPANA ANNA X  

PETA SALVATORE X  AZZOLINI TIZIANA X  

MAESTRI EUGENIO X  VAROLI UMBERTO  X 

TEDESCHI ANNA  X VENTURINI MARIA PAOLA X  

VIGNALI NORBERTO X     

MARIANI PIETRO X     

 

Presenti n. 10 Assenti n. 2   

 
Nomina scrutatori i Consiglieri:  
 
Partecipa all’adunanza la  Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti,Spina Aldo nella sua qualità di  Presidente del 
Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.  
 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 32  del    26/09/2022  

Pagina 2 di 3 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
UDITA la presentazione della proposta di deliberazione resa dal Sindaco; 

 

VISTE le dimissioni della Consigliera Comunale Angelica Restori, eletta nella lista “Sala Attiva”, 

assunte al protocollo dell’Ente n. 8712 in data 16.09.2022; 

 

CONSTATATO che, in base all’art. 38, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, e successive 

modificazioni ed integrazioni, le dimissioni dalla carica di consigliere sono irrevocabili, non 

necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci ed il Consiglio Comunale, entro e non 

oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga del consigliere dimissionario; 

 

CHE, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del citato d.lgs. n. 267/2000, il Consigliere entra in carica, in 

caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio Comunale la relativa deliberazione; 

 

VISTO l’art. 45 del testo Unico n. 267/2000, che prevede che il seggio nei Consigli Comunali che 

rimanga vacante durante il quinquennio, per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al 

candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

 

VISTO l’art. 71, comma 9, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che recita: “Nell’ambito di ogni lista i 

candidati sono proclamati eletti consiglieri comunali secondo l’ordine delle rispettive cifre 

individuali, costituite dalla cifra di lista aumentata dei voti di preferenza…”; 

 

ACCERTATO che dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni relativo alle elezioni 

comunali del 3 e 4 ottobre 2021, il candidato della lista che segue immediatamente l’ultimo eletto 

nella lista n. 2 “Sala Attiva”, risulta essere il sig. Marco Manniello; 

 

ACQUISITA agli atti l’autodichiarazione del sig. Marco Manniello, inerente i requisiti di 

candidabilità ed eleggibilità e di non sussistenza di cause di incompatibilità con la carica; 

 

RITENUTO che non sussistano nei suoi confronti cause di ineleggibilità o incandidabilità o 

inconferibilità; 

 

VISTI l’art. 38 del d.lgs. n 267/2000 e l’art. 13 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 

 

VISTI gli articoli del Titolo III, Capo II, del d.lgs. 267/2000, il d.lgs. 235/2012 ed il d.lgs. 39/2013, 

in materia di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che non viene acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non assumendo il presente atto 

rilevanza contabile; 

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 32  del    26/09/2022  

Pagina 3 di 3 

Con voti unanimi favorevoli n. 10, espressi nei modi e nelle forme di legge dai n. 10 Consiglieri 

presenti e votanti 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che non sono stati sollevati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti 

del sig. Marco Manniello, primo dei non eletti della lista “Sala Attiva” nelle elezioni per il 

Consiglio Comunale svoltesi in data 3 e 4 ottobre 2021; 

 

2) Di surrogare e, conseguentemente, convalidare l’elezione del sig. Marco Manniello che subentra 

alla Consigliera dimissionaria sig.ra Angelica Restori; 

 

3) Di dare atto che, ai sensi del comma 4, dell’art. 38, del d.lgs. 267/2000, il neo Consigliere entra 

in carica contestualmente all’adozione della presente deliberazione; 

 

DELIBERA altresì, con votazione separata, con voti unanimi favorevoli n. 10 espressi per alzata di 

mano dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL approvato con d.lgs. 18.08.2000, n. 267/2000. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Presidente del Consiglio 
Spina Aldo 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Renata Greco 

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 

 
 

 
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 
 
 
DIMISSIONI DELLA CONSIGLIERA ANGELICA RESTORI. SURROGA E CONVALIDA 
CONSIGLIERE SUBENTRANTE. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
lì 26/09/2022 
 
 
 

Il Responsabile del 
SETTORE SEGRETARIO 

 
 
 



  

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 

 
 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
DIMISSIONI DELLA CONSIGLIERA ANGELICA RESTORI. SURROGA E CONVALIDA 
CONSIGLIERE SUBENTRANTE. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari non esprime parere in quanto 
non c'è rilevanza contabile. 
 
lì, 26/09/2022 
 
 
 
 

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 



 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 32 
DEL 26/09/2022 

OGGETTO: DIMISSIONI DELLA CONSIGLIERA ANGELICA RESTORI. SURROGA E 
CONVALIDA CONSIGLIERE SUBENTRANTE. 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Ia sottoscritta  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 02/11/2022 al 17/11/2022 col numero 809/2022; 

 diverrà esecutiva il #DATA_ESECUTIVITA# decorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione (art. 134, comma 3 TUEL) 

 
 
 
lì  02/11/2022 
 
 
 
 
 
 Per il Segretario Generale 

L’impiegata delegata 
Federica Iaconisi 

 


